
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02793 

 Del: 11/04/2024 

 Esecutivo Da: 11/04/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI APPLICAZIONE DI PELLICOLE ADESIVE DI COLORE GIALLO AD ALTA RIFRANGENZA, AD 

INTEGRAZIONE DEGLI ALLESTIMENTI GRAFICI SU 5 FIAT PANDA "CON INSEGNE"- AFFIDAMENTO DITTA ELEVOX 

S.R.L. CIG B1254C388C PER L'IMPORTO DI € 1650,00 IVA ESCLUSA

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  2023/09868  del  29/11/2023  con  la  quale  è  stato  disposto 

l’affidamento diretto della fornitura di n. 10 (dieci) autoveicoli Fiat Panda 1.0 70cv hybrid, di cui 5 con con 

personalizzazioni e Kit installazione fissa per uso polizia municipale, tramite trattativa diretta di Acquisto RDO 

sul sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta FCA Fleet & Tenders S.r.l., - con sede legale a Torino, Corso 

Agnelli n. 200 – C.F. 00224830133 P.I. 06908900019 (cod. beneficiario 61851) per l’importo complessivo di €  

130.708,36, esclusa IVA 22%; 

Precisato  che con  il  medesimo  atto  è  stata  sub-impegnata  la  somma complessiva  di  €  158.844,95=IVA 

compresa sulle voci soggette ad IVA, così suddivisa:

Pag. 1 di 7 DD/2024/02793



-€ 67.079,95 sul capitolo 51683/4, impegno 2023/8080, esercizio finanziario 2023 - CUP H19I23000290001 

CUI F01307110484202200033;

-€ 91.765,00 sul capitolo 51683/4, impegno 2023/8325, esercizio finanziario 2023 - CUP H19I23000290001 

CUI F01307110484202200033; 

Precisato  che  l’allestimento  grafico  proposto  dal  fornitore  per  i  5  veicoli  “con insegne” è  conforme alla 

normativa regolamentare Regione Toscana attualmente vigente (Regolamento approvato con DPGR 2 marzo 

2009, n. 6/R in attuazione dell’articolo 12 della legge regionale 3 aprile 2006, n. 12, relativo ad uniformi,  

veicoli, strumenti e tessere di riconoscimento della polizia comunale e provinciale);

Dato atto che la stessa Regione Toscana sta predisponendo il nuovo Regolamento che dovrebbe prevedere 

alcune  modifiche  grafiche  e  la  variazione  della  denominazione  da  Polizia  Municipale  a  Polizia  locale, 

uniformandosi così alle altre Regioni;

Precisato che  i nuovi indirizzi sopra richiamati sono stati già recepiti per acquisti precedenti fatti da questa  

P.M. tenuto conto anche delle osservazioni della Commissaria E.Q. Responsabile della Sicurezza Stradale e  

Pronto Intervento che ha dato direttive in merito alla scritta polizia locale e alla rifrangenza gialla aggiuntiva ai 

colori d’istituto attualmente vigenti, specificando che tale soluzione risulta essere “un ottimo dispositivo di  

sicurezza a tutela degli  operatori  di  Polizia  Municipale  che si  trovino ad operare in  situazioni  in  cui  la  

massima visibilità sia indispensabile per l’incolumità del personale”;

Dato atto che è stato valutato opportuno mantenere questo nuovo indirizzo con l’integrazione dell’allestimento 

grafico dei 5 veicoli “con insegne” ad uso Polizia Locale, applicando pellicole adesive di colore “giallo lime”  

ad alta rifrangenza sul paraurti anteriore e posteriore;

Precisato che la ditta Elevox S.r.l. è soggetto allestitore individuato dalla stessa società Stellantis fornitrice dei 

5 veicoli FIAT PANDA "con insegne", oggetto di recente acquisto e in fase di consegna;

Ritenuto quindi  conveniente  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  dell’azione 

amministrativa,  di  affidare  alla  suddetta  impresa,  prima  della  consegna  dei  veicoli,  l’integrazione 

dell’allestimento  con  fornitura  e  applicazione  sulle  vetture  anche  di  pellicole  rifrangenti,  onde  non 

compromettere il ritardo della fornitura e il loro conseguente utilizzo per i servizi istituzionali;

Visto il preventivo rimesso dalla ditta Elevox S.r.l. per l’integrazione dell’allestimento grafico delle 5 vetture  

FIAT PANDA, da attuarsi mediante applicazione di pellicola adesiva di colore giallo ad alta rifrangenza sui 

paraurti anteriore e posteriore dei veicoli stessi, per l’importo unitario di € 330,00, per un totale complessivo 

per 5 veicoli, di € 1.650,00 IVA 22% esclusa;

Visti gli articoli: 

Pag. 2 di 7 DD/2024/02793



- 50 comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure di affidamento diretto dei  

servizi e forniture;

- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di  

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 

possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere 

motivata;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto,  altresì,  l’art.  49, comma 6 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 in materia di principio di rotazione per gli  

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

Visti: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 

in quanto trattasi di forniture della medesima natura e prodotto e di esiguo importo; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare, per le finalità proprie, l’implementazione 

dell’allestimento grafico dei veicoli “con insegne” a tutela della sicurezza degli operatori polizia municipale;

b)  l’oggetto  del  contratto  è  l’integrazione  dell'allestimento  grafico  dei  veicoli  FIAT  PANDA nuovi  con 

l’installazione di pellicola adesiva sui paraurti anteriore e posteriore;

c)  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scambio di  corrispondenza secondo l’uso  del  commercio,  ai  sensi  

Pag. 3 di 7 DD/2024/02793



dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Precisato che i prezzi del preventivo sono conformi ai prezzi di mercato;

Ritenuto, per le ragioni esposte di affidare l’installazione in interesse sui 5 veicoli FIAT PANDA, nuovi, alla 

ditta Elevox S.r.l. avente sede legale in Via Nettunense n. 42, km 8,500 – 00072 Cecchina di Ariccia (RM) C.F.  

06615320584 P.IVA 01581591003 per l’importo complessivo, per tutti  e 5 i  veicoli,  di 1.650,00 IVA 22% 

esclusa;

Dato atto che l’appalto è registrato con CIG B1254C388C 

Dato atto, altresì che, questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della Ditta affidataria del servizio la  

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà riferito ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52, comma 1 

del  D.Lgs.  36/2023 ed  ha  già  acquisito  il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari  e  le  Annotazioni  

Riservate restando comunque salva la facoltà di procedere alla revoca del contratto nel caso in cui dalla verifica  

svolta non risultasse confermato il possesso dei requisiti autodichiarato (art. 52, comma 2 D.Lgs. 36/2023);

Dato atto che il RUP del presente affidamento in tutte le sue fasi è l’E.Q. Area Supporto Amministrativo e 

Contabile Dott. Francesco Bandinelli il quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto 

disposto dall’art 16 del D.Lgs. 36/2023; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Accertato altresì  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamate: 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024, avente ad oggetto “Documenti dei 

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

Pag. 4 di 7 DD/2024/02793



-la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49 del  27/02/2024  con cui  è  stato  approvato  il  “Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026"; 

-la  Deliberazione  Giunta Comunale  n.  111 del  26/03/2024 avente  ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione (PIAO 2024 -2026). Approvazione “;

- la determinazione dirigenziale n. DD/2023/10437 del 11.12.2023 con la quale il Direttore della Direzione del 

Corpo  di  Polizia  Municipale  ha  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Area 

Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  incarico  affidato  con  DD/2023/01585  del  08/03/2023,  affidando  le 

relative responsabilità,  funzioni e competenze e confermando la delega al sottoscritto per la firma di varie 

tipologie di atti fino ad € 40.000,00 (Determinazione n. 02049 del 17/03/2023);

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

-  il  D.lgs.  36/2023 “Codice dei  contratti  pubblici”  e  suoi  allegati,  in  vigore  dal  1.4.2023 ed efficace  dal  

1.7.2023 per le procedure avviate a decorrere da tale data;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del 

28/01/2020;

D E T E R M I N A

 per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di  affidare  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), il servizio di applicazione di pellicole rifrangenti 

gialle  ad  alta  visibilità  sui  paraurti  anteriore  e  posteriore  di  n.  5  Fiat  Panda  "con  insegne" ad 

Pag. 5 di 7 DD/2024/02793



integrazione  dell’allestimento  grafico  dei  veicoli  stessi,  recentemente  acquistati  e  non  ancora 

consegnati, per la spesa totale di € 1.650,00, al netto di IVA 22%, alla ditta Elevox S.r.l. avente sede  

legale ad Ariccia (RM) via Nettunense km 8,500- 00072 Frazione Cecchina P.IVA 01581591003 C.F. 

06615320584 (cod. beneficiario 68697);

2. di impegnare  la  spesa complessiva pari  ad € 2.013,00= IVA 22% compresa a valere  sul  capitolo 

24500, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di precisare che il presente servizio si esplicherà dopo l'esecutività del presente atto e si concluderà 

entro il mese di luglio prossimo;

4. di dare atto che il CIG è B1254C388C;

5. di dare atto che il RUP del presente affidamento è il Responsabile E.Q. Area Supporto amministrativo 

e Contabile Dott. Francesco Bandinelli, il quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di 

quanto disposto dall’art 16 del D.Lgs. 36/2023;

6. di dare atto che il pagamento della spesa relativa sarà effettuato, a seguito di presentazione di fattura 

elettronica tramite lo SDI, ad avvenuta dichiarazione di regolare esecuzione;

7.  di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

integrazione all.to grafico n. 5 FIAT PANDA 214.pdf - 

2d6bc3c824f998480f6c51d4b2eb9b9661dd721309aade4b87aa5191d01ac645

Pag. 6 di 7 DD/2024/02793



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24500 2024/6686 € 2.013,00
68697 - ELEVOX 

S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/02793


